

Số: /KH-HĐND

Việt Yên, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ nghị quyết số 07/NQ-HĐND, ngày 19/7/2023 về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024, Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đảm bảo các nội dung thuộc Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024 theo Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 được thực hiện đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

2. Yêu cầu:

Hoạt động giám sát được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm đầy đủ nội dung, khách quan, chính xác, hiệu quả và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Giám sát thường xuyên

- HĐND huyện thực hiện việc giám sát thường xuyên đối với hoạt động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc tuân theo Hiến pháp, Pháp luật và Nghị quyết của HĐND huyện.

- Giám sát thông qua các báo cáo tại kỳ họp HĐND huyện:

+ *Tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024*: Báo cáo công tác 06 tháng đầu năm 2024 của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện; các báo cáo 06 tháng đầu năm 2024 của UBND huyện về các nội dung: kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội; kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước; quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023; kết quả thực hiện kinh phí dự phòng ngân sách nhà nước; công tác giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri...; các báo cáo của Thường trực HĐND huyện và báo cáo của các Ban HĐND huyện.

+ *Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024*: Báo cáo công tác năm 2024 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện; các báo cáo năm 2024 của UBND huyện về các nội dung: tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội; tình hình, kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước và phân bổ dự toán ngân sách nhà nước; kết quả thực hiện kinh phí dự phòng ngân sách nhà nước; công tác bảo vệ môi trường; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; báo cáo kết quả thực hiện công tác quy hoạch; quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện năm 2024; kết quả xử lý vi phạm đất đai trên địa bàn huyện năm 2024; tình hình và kết quả thực hiện công tác PCCC trên địa bàn huyện năm 2024...

+ *Thời gian, địa điểm thực hiện:* Tại kỳ họp thường lệ tháng 7 và tháng 12/2024.

- *Phân công thực hiện:* Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND huyện.

2. Chất vấn tại kỳ họp HĐND huyện

2.1. *Nội dung:* Chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND, các thành viên UBND huyện, Chánh án TAND huyện, Viện trưởng VKSND huyện trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo qui định của pháp luật.

2.2. *Phân công thực hiện:*

Thường trực HĐND huyện: Tổ chức các hoạt động chất vấn của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND: Đơn đốc và tổ chức đề đại biểu HĐND huyện thực hiện quyền chất vấn của đại biểu tại các kỳ họp; xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND, các thành viên UBND huyện, Chánh án TAND huyện, Viện trưởng VKSND huyện.

Các đại biểu HĐND huyện: Đề xuất các nội dung chất vấn và thực hiện việc chất vấn tại kỳ họp (kể cả chất vấn bổ sung).

2.3. *Thời gian, địa điểm thực hiện:* Tại kỳ họp thường lệ tháng 7 và tháng 12/2024.

3. Xem xét các quyết định của UBND huyện, nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật; rà soát các văn bản của HĐND, thường trực HĐND huyện.

3.1. Xem xét các quyết định của UBND huyện, nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND huyện.

a. *Phân công thực hiện:*

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện: Phát hiện các quyết định của UBND huyện, nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND huyện; đề xuất hình thức giám sát khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; thực hiện việc giám sát theo phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Thường trực HĐND huyện: Phân công việc thực hiện giám sát khi phát hiện văn bản có dấu hiệu vi phạm.

b. Thời gian, địa điểm thực hiện:

- *Thời gian:* Khi phát hiện văn bản có dấu hiệu vi phạm.

- *Địa điểm:* Tại cơ quan ban hành văn bản có dấu hiệu vi phạm.

3.2. Rà soát các văn bản của HĐND, Thường trực HĐND huyện.

Phân công thực hiện: Giao Ban Pháp chế HĐND huyện tiến hành rà soát các văn bản của HĐND, Thường trực HĐND huyện còn hiệu lực, kịp thời báo cáo Thường trực HĐND huyện theo qui định.

4. Giám sát chuyên đề

4.1. Nội dung: 07 nội dung được ghi trong Nghị quyết số: 07/NQ-HĐND, ngày 19/7/2023 của HĐND huyện

4.2. Phân công và thời gian thực hiện:

a. HĐND huyện

Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động xây dựng trên địa bàn huyện Việt Yên.

Phân công thực hiện: Giao Ban Pháp chế, HĐND huyện tham mưu tổ chức thực hiện.

Thời gian và địa điểm: Quý III/2024. Tại một số cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

b. Thường trực HĐND huyện

1. Giám sát việc thực hiện quy định pháp luật đối với các dự án đầu tư nhóm B sử dụng ngân sách huyện..

Phân công thực hiện: Giao Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện tham mưu tổ chức thực hiện.

Thời gian và địa điểm: Quý II/2024. Tại một số cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

2. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 17 HĐND huyện và những kiến nghị chưa giải quyết xong từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến 30/5/2024.

Phân công thực hiện: Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu tổ chức thực hiện.

Thời gian và địa điểm: Quý II/2024. Tại một số cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

3. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp giữa năm 2024 HĐND huyện và những kiến nghị chưa giải quyết xong từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến 30/10/2024.

Phân công thực hiện: Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu tổ chức thực hiện.

Thời gian và địa điểm: Quý IV/2024. Tại một số cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

c. Ban Kinh tế - xã hội, HĐND huyện

1. Giám sát hiệu quả Đề án nâng cấp hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

Thời gian và địa điểm: Quý I/2024. Tại một số cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

2. Giám sát công tác quản lý ngân sách cấp xã trên địa bàn huyện

Thời gian và địa điểm: Quý III/2024. Tại một số cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

d. Ban Pháp chế, HĐND huyện

1. Giám sát việc thực hiện trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn.

Thời gian và địa điểm: Quý II/2024. Tại một số cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

2. Giám sát việc thực hiện rà soát, phát hiện, xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 23-CT/HU, ngày 24/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn và xử lý triệt để vi phạm đất đai trên địa bàn huyện.

Thời gian và địa điểm: Quý IV/2024. Tại một số cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện căn cứ Kế hoạch và ý kiến của thành viên Thường trực HĐND huyện, đề nghị của các Ban HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện, Ủy ban MTTQ huyện và ý kiến, kiến nghị của cử tri, tham mưu xây dựng Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2024.

2. Các Ban HĐND huyện căn cứ Kế hoạch và ý kiến các thành viên của Ban, xây dựng Chương trình giám sát của Ban năm 2024 xin ý kiến Thường trực HĐND huyện trước khi ban hành và tổ chức thực hiện.

3. Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm tổ chức cho các đại biểu HĐND huyện thuộc Tổ thực hiện các nội dung giám sát theo phân công nêu trên và tham gia giám sát khi Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện và các Đoàn giám sát yêu cầu.

4. Các đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm thực hiện các nội dung giám sát theo phân công; tham gia các Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện khi có yêu cầu.

5. Đề nghị đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên, Thường trực Ủy ban MTTQ huyện; Chánh án TAND, Viện trưởng Viện KSND, Chi cục trưởng Chi cục thi hành án dân sự huyện; UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND huyện theo chức năng, nhiệm vụ của mình, chỉ đạo các ngành, địa phương phối hợp thực hiện kế hoạch này.

6. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện:

Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này;

Phối hợp với các cơ quan có liên quan, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tổ chức tuyên truyền các hoạt động giám sát của HĐND huyện;

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các hoạt động giám sát.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024 theo Nghị quyết số: 07/NQ-HĐND, ngày 19/7/2023 của HĐND huyện. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT: HU, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;
- Các Ban, Tổ và đại biểu HĐND huyện;
- VKSND, TAND, CCTHADS huyện;
- Các cơ quan thuộc UBND huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quý Dương

